



Gentofte Kommune

# Dagsorden til møde i Børne- og Skoleudvalget

Dagsorden åben

**Mødedato 01. februar 2010**  
**Mødetidspunkt 17.00**  
**Mødelokale A + B**

## **Indholdsfortegnelse**

Børne- og Skoleudvalget

den 01. februar 2010

Åben dagsorden

- 1 Præsentation af Børn og Forebyggelse**
- 2 Juniorpædagoger i Gentofte Kommune**
- 3 Handicappolitik - Vedtagelse af Handleplan 2010**
- 4 Sundhedspolitik - handleplaner 2010**
- 5 Orientering om udviklingen på skoleområdet**
- 6 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

Lukket dagsorden

- 7 Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010

### 1 Åbent Præsentation af Børn og Forebyggelse

[055762-2009](#)

#### Baggrund

I forbindelse med andet møde i Børne- og Skoleudvalget præsenteres og drøftes to af tre målområder under Børn og Forebyggelse. Det gælder Dagtilbud for småbørn samt Forebyggelse og sundhedsfremme for børn og unge. Det sidste målområde, Sociale institutioner for børn og unge, præsenteres for udvalget den 12. april.

#### Indstilling

Børn og Forebyggelse indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At punktet drøftes.

---

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010

### 2 Åbent Juniorpædagoger i Gentofte Kommune

[016107-2008](#)

#### Resumé

På baggrund af kommunalbestyrelsens beslutning om at muliggøre en juniorpædagogordning i børnehaver, har Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid igangsat pilotprojektet "Juniorpædagog i Gentofte Kommune". Dette pilotprojekt er nu afsluttet og evalueret. Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid fremlægger evalueringen til Børne- og Skoleudvalget som beslutningsgrundlag for ordningens fremtid.

#### Baggrund

I forbindelse med vedtagelse af budget 2009 besluttede Kommunalbestyrelsen at introducere muligheden for en juniorpædagogordning indenfor de nuværende budgetter. Ordningen betyder, at 14-16-årige - som supplement til pædagogernes daglige pædagogiske praksis - kan indgå som en del af daginstitutionernes hverdag. Ordningen vil - under pædagogisk vejledning - kunne bidrage til at frigive tid og ressourcer til personalet.

På baggrund af denne beslutning har Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid igangsat pilotprojektet "Juniorpædagog i Gentofte Kommune".

Pilotprojektet omfattede 10 juniorpædagoger og 9 daginstitutioner. Det bestod af et forberedende kursus for de unge i ungdomsskoleregi i 2009 i ugerne 39-41 og en praktikperiode i en

daginstitution i ugerne 43-52 seks timer om ugen.

Målet med projektet har været, at:

- skabe et praktikforløb for unge i Gentofte Kommune
- give de unge mulighed for personlig udvikling
- tilbyde de unge en kvalificering, der kan vække fremtidsperspektiver mht. senere uddannelse
- de unge fremstår som rollemodeller for børnene i daginstitutionerne
- udfordre de store børnehavebørn kropsligt. De 14-16-årige er på vej fra barn til voksen og giver børnene en dimension, som voksne ikke kan
- hverdagen bliver lettet for det pædagogiske personale.

Herudover skulle Juniorpædagogordningen bidrage til at imødekomme de centrale værdier i Gentofte Kommunes Børne- og Ungepolitik. De unge skulle fx opleve ansvar og medbestemmelse ved at indgå i et forpligtende fællesskab i daginstitutionen. Ligesom de unge i mødet med børnene og deres forældres forskellige kulturelle og sociale baggrunde kunne opnå forståelse for menneskers forskellige levevilkår.

Kurset på Ungdomsskolen bidrog til at klæde den unge på til at varetage opgaven som juniorpædagog. Emnerne var: Forventninger til en juniorpædagog, børnehaven som arbejdsplads, omgangsformen i en børnehave, førstehjælp og ideer til spil, lege og sportsaktiviteter i en daginstitution.

De unge er efterfølgende blevet honoreret for praktikforløbet med 75 kr. i timen. Denne udgift er afholdt af institutionerne indenfor eget budget. Børn og Forebyggelse og Skole & Fritid har finansieret den indledende uddannelse på Ungdomsskolen. Undervisningsforløbet inkl. et tre-timers førstehjælpskursus har kostet 6.260 kr.

Efter pilotprojektets afslutning er der gennemført en evaluering bestående af a) interviews med to juniorpædagoger og to gruppeinterviews med børn fra daginstitutionerne og b) spørgeskemaundersøgelser af det pædagogiske personale og juniorpædagogerne med henholdsvis 12 og 6 besvarelser. Trods evalueringens begrænsede empiriske grundlag tegnes der nogle tydelige anbefalinger.

Juniorpædagogernes vurdering:

Juniorpædagogerne har generelt været glade for deres praktik. En juniorpædagog udtaler fx: *"Jeg synes, det var et helt vildt godt forløb. Da den første uge var gået tænkte jeg, at det her klarer jeg aldrig. Men de næste 8 uger er næsten fløjet af sted. Jeg har nydt at være sammen med børnene og lege med dem"*. En anden udtaler: *"Det har været ufatteligt fedt. Arbejdet er nemt, og det er noget jeg ikke har prøvet før"*. Alle de adspurgte juniorpædagoger vil anbefale et lignende forløb til andre. De føler, at de har været en hjælp for det daglige pædagogiske personale, og at de har lært at tage ansvar for børnene.

Juniorpædagogerne anbefaler fremadrettet, at de knyttes til en fast praktikvejleder, sikres en god introduktion til institutionen og fastholdes på det aftalte program. Praktikvejlederen vil kunne støtte juniorpædagogen i igangsættelse af aktiviteter og sikre en tydeligere kobling mellem kursusforløbet og praktikken i daginstitutionen.

Børnenes vurdering:

Når børnene i en institution med to juniorpædagoger skulle beskrive hvilken af de to juniorpædagoger (JP), de foretrak at lege med, udtalte de: *"Der er mange, der gerne vil lege med de nye pædagoger som JP1 og JP2. Hvis vi leger en leg, så vil alle pludselig være med – med JP2 er der ikke så mange, der vil være med, men med JP1 er der rigtig mange. Det er fordi, at de synes, at JP1 er sjov – JP2 er ikke sjov[...] Han er sådan lidt mere slap-af-agtig, han siger, at det bliver rigtigt sjovt, men så går han bare – det er rigtig kedeligt."*

Juniorpædagogernes attitude og engagement har altså stor betydning for børnenes vurdering af samværet med juniorpædagogerne.

Det pædagogiske personales vurdering:

Det pædagogiske personale i daginstitutionerne er mere forbeholden i deres anbefaling, men er dog generelt positive over for projektet. En gør fx opmærksom på, at *"hvis det er en juniorpædagog, der ikke har det store overblik, kan det være en ekstra arbejdsopgave for det faste personale"*. En anden udtaler fx, at: *"vi har været meget tilfredse med vores juniorpædagog og kan kun anbefale andre at tage én ind. Hun har været ung nok til at være rigtig god til at lege med vores store børn, men har samtidig været moden nok til at kunne sætte grænser"*.

Stort set alle pointerer, at juniorpædagogen fremadrettet bør tilknyttes en fast praktikvejleder. Det vil hjælpe med at strukturere juniorpædagogens arbejdsdag, tydeliggøre de formelle rammer for praktikken som fx mødetid og støtte juniorpædagogen til at igangsætte lege og aktiviteter.

Det pædagogiske personale anbefaler, at praktikdusøren kommer til at afspejle det aktuelle antal timer, som juniorpædagogen faktisk har været på institutionen. Denne ændring vil være en understregning af kravet om, at juniorpædagogerne skal overholde de formelle rammer (møde til den aftalte tid, melde sig syg mm). Det bliver også anbefalet, at begrebet *vilde lege* bliver præciseret på kursusforløbet.

## Vurdering

Pilotprojektet "Juniorpædagog i Gentofte Kommune" og evalueringen viser samlet, at pilotprojektet har været en succes. Der er dog elementer, der fremadrettet bør justeres. Det gælder, at:

- Kursusforløbet forlænges fra tre til fire uger, og at koblingen mellem kursus og hverdag i institutionen tydeliggøres. En forlængelse af det indledende kursus til fire uger vil beløbe sig til 7160 kr.
- Der knyttes en praktikvejleder til hver af juniorpædagogerne.
- Praktikdusøren kommer til at afspejle det aktuelle antal timer, som juniorpædagogen faktisk har været på institutionen. Ligesom "timelønnen" nedsættes til 65 kroner i timen.
- Praktikdusøren fortsat finansieres af praktikinstitutionen, og at Børn og Forebyggelse og Skole & Fritid afholder udgifterne til afholdelse af kursusforløbet.

Juniorpædagogordningens forløb og indhold kan med ovenstående tilpasninger bidrage lidt til at understøtte Gentofte Kommunes Børne- og Ungepolitik, så børnene i børnehaverne og de unge oplever, at de fem værdier er nærværende i deres hverdag.

Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid anbefaler med ovenstående tilpasninger, at ordningen gøres permanent, og at et nyt hold starter i foråret 2010.

## Indstilling

Børn og Forebyggelse og Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

1. At orienteringen om pilotprojektet og evalueringen af "Juniorpædagog i Gentofte Kommune" tages til efterretning.
2. At juniorpædagogordningen gøres permanent.

## Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010

### 3 Åbent      Handicappolitik - Vedtagelse af Handleplan 2010

[003806-2010](#)

#### Resumé

Kommunalbestyrelsen vedtog på sit møde den 25. februar 2008, pkt. 16, Handicappolitikken for Gentofte Kommune. Politikken er 4-årig, og løber fra 2008 til 2012. Med henblik på at understøtte Handicappolitikens vision, værdier og mål, udarbejdes hvert år en handleplan. Hermed forelægges Handleplan 2010 til drøftelse og godkendelse.

#### Baggrund

Handleplanen afløser Handleplan 2009 som blev vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde den 26. januar 2009, pkt. 13, efter forelæggelse for Børne- og Skoleudvalget, Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget.

Handleplan 2010 er således den tredje handleplan der er udarbejdet under Handicappolitikken. Planen er i lighed med de forgående blevet til på grundlag af en fortløbende dialogproces. Overordnet tema og forslag til projekter i handleplanen er udarbejdet med afsæt i idéer og forslag fra borgermødet, der blev afholdt i rådhusen den 14. september 2009. Mødet havde bred deltagelse af borgere, foreninger, brugere, pårørende, medarbejdere på kommunens bosteder og politikere. Efterfølgende er handleplanen blevet drøftet i Handicaprådet, og i tværfaglige fora i kommunen, ligesom der er hentet viden og inspiration i andre kommuner i Danmark og Norge.

Temaet for handleplan 2010 er "Deltagelse i idræts- og foreningslivet". Temaet er valgt med afsæt i handicappolitikens værdier, og med den overordnede målsætning at skabe de bedst mulige rammer for at alle kan deltage i fritidslivets idræts- og kulturtilbud. Planen indeholder projekter og indsatser der skal igangsætte og understøtte en bred vifte af aktiviteter under temaet.

Handleplanen består af færre projekter end sidste år, og indsatsen er samlet i to temaer: "Deltagelse i idræts- og foreningslivet" og kommunikationstemaet fra sidste år, hvor flere projekter fortsætter ind i 2010. Begge temaer er store, komplekse og involverer mange mennesker, hvorfor arbejdet med temaerne rækker over flere år og dermed over flere års handleplaner

Projekter i handleplanen:

- Overordnede projekter
- Temaprojekter: Deltagelse i idræts- og foreningslivet
- Temaprojekter: Kommunikation
- Andre projekter
- Den borgerrettede pulje

Der er i handleplanen indarbejdet en evaluering, der skal give viden om projekternes virkning og effekt samt danne grundlag for vurdering af behovet for fornyelse af handicappolitikken i 2012.

Der er i drøftelserne om handleplanen lagt vægt på de langsigtede perspektiver i handicappolitikken. Der er således indarbejdet et indsatsområde, der skal skabe rum for at arbejde med forandringsprojekter inde i den kommunale organisation, der kan fremme sektoransvar og opmærksomhed på inklusion, og rum for konkrete indsatser, der involverer og udfordrer det civile samfunds viden, ideer og ressourcer, herunder også handicaporganisationerne. Der er ikke

forberedt konkrete projekter – men der tænkes på indsatser der fremmer nytænkning og social innovation.

Projekterne i Handleplan 2010 iværksættes delvist på grundlag af sektoransvarsprincippet for de forskellige opgaveområder, men flere projekter går også på tværs af kommunens opgaveområder.

Størstedelen af Handleplanens projekter finansieres af midlerne fra den pulje på 1,5 mio. kr., som Kommunalbestyrelsen har afsat til at understøtte Handicappolitikken. En række af handleplanens projekter er dog også finansieret inden for eksisterende budgetramme, ligesom et projekt er samfinansieret med kommunens breddeidrætsprojekt.

Det bemærkes, at der af de 1,5 mio. kr. er afsat 0,3 mio. kr. til en borgerrettet pulje, hvis særlige formål er at skabe mulighed for, at borgere, brugere og pårørende kan realisere lokale ideer og aktiviteter, der fremmer målene i Handicappolitikken.

Det skal endvidere bemærkes, at der på de enkelte opgaveområder og på tværs af disse også eksisterer en række andre projekter, der ikke er nævnt specifikt i Handleplan 2009, men som også understøtter målområderne i politikken.

### **Vurdering**

Handleplanen er blevet til på baggrund af løbende borgerdialog og faglige drøftelser på tværs af opgaveområder. Senest har Handicaprådet på møde den 18. januar tiltrådt oplæg til Handleplan 2010.

I prioriteringen af projekterne er der lagt vægt på Handicappolitikens værdier og målområder og på ønsket om at skabe rum for at arbejde med de langsigtede mål med handicappolitikken.

Handleplan 2010 vil, som de forgående planer, blive midvejsvurderet ved et borgermøde i sensommeren - hvor alle interessenter vil blive inviteret.

### **Indstilling**

Børn og Forebyggelse, Skole og Fritid og Socialudvalget indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

At forslag til Handleplan 2010 til udmøntning af Handicappolitik for Gentofte Kommune vedtages.

---

### **Bilag**

 [Handicappolitik. Forslag til handleplan 2010](#)

### **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010**

#### **4 Åbent      Sundhedspolitik - handleplaner 2010**

[002911-2010](#)

### **Resumé**

Sundhedspolitikken for Gentofte Kommune blev vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde den 28. januar 2008, dagsordenens punkt pkt. 19. Sundhedspolitikken er 4-årig og gælder således frem til udgangen af 2011. Sundhedspolitikken er tværgående for kommunens opgaveområder og den indeholder visioner, værdier, temaer og indsatsområder, der udmøntes gennem konkrete handleplaner hvert år. Nogle af handleplanerne kan vare i mere end ét år. Der er udarbejdet 22 handleplaner for 2010, der hermed forelægges til godkendelse.

## Baggrund

Sundhedspolitikken bygger på fem overordnede temaer, der udgør den faglige ramme for sundhedsindsatsen i Gentofte Kommune. Temaerne er 1) KRAM (kost, rygning, alkohol og motion), 2) Kronisk og kritisk syge, 3) Familieliv og livsfaser, 4) Den sunde arbejdsplads og 5) Sammenhæng for borgeren.

Kommunalbestyrelsen har i budgettet for 2010 afsat 2,189 mio. kr. til forebyggelse og sundhedsfremmeinitiativer i sundhedsfremmepuljen. Handleplanerne er som udgangspunkt et-årige, men der kan være temaer og indsatsområder, hvor sundhedsfremme- og forebyggelsestiltagene med fordel enten kan gentages eller strække sig over mere end et år. Der er således i budgettet for de fremsatte handleplaner forudsat overførsel af uforbrugte midler fra 2009 til 2010, svarende til 396.000 kr. Disse midler vil blive søgt overført i forbindelse med behandling af genbevillinger. Midlerne vedrører primært borger BKO, ryge-stop-kurser og organisering af sundhedsfremmeindsatser, der alle er igangsat i 2009. Det samlede budget for 2010 udgør såfremt midlerne genbevilliges kr. 2,585 mio. kr.

18 ud af de i alt 22 forelagte handleplaner vedrører temaet om KRAM-faktorerne (kost, rygning, alkohol og motion). De 18 handleplaner, der vedrører KRAM-faktorerne er fordelt således, at 1 handleplan vedrører samtlige KRAM-faktorer, 2 handleplaner vedrører kost, 1 handleplan vedrører rygning, 5 handleplaner vedrører alkohol, mens 9 handleplaner vedrører motion. Der er udarbejdet 1 handleplan, der vedrører temaet om kroniske sygdomme, 2 handleplaner vedrører familieliv og livsfaser, mens den sidste handleplan vedrører temaet om den sunde arbejdsplads.

Forslaget til handleplaner er udarbejdet i et samarbejde mellem Skole og Fritid, Børn og Forebyggelse og Social og Sundhed. Handleplanerne har været drøftet med repræsentanter for de praktiserende læger i Gentofte Kommune på et møde i Lægekontaktudvalget den 12. januar 2010. De praktiserende læger tilsluttede sig handleplanerne.

## Vurdering

De 22 handleplaner, der fremlægges, dækker samlet set de fem overordnede temaer i Sundhedspolitikken. Det vurderes, at handleplanerne udgør et godt fundament for arbejdet med at udmønte Sundhedspolitikken i 2010. Handleplanerne omfatter en række indsats målrettet kommunens borgere, herunder børn, unge, familier, patienter, brugere samt ansatte i kommunen. Der er både borgerrettet og patientrettet forebyggelse- og sundhedsfremmeinitiativer blandt handleplanerne, der samlet set bidrager til opfyldelsen af visionen i Sundhedspolitikken om; "at sikre gode muligheder for at fremme en sund og aktiv livsstil blandt borgerne i Gentofte Kommune".

Blandt handleplanerne med forebyggelse og sundhedsfremmeinitiativer er 17 borgerrettede, 3 patientrettede og 2 er både borger- og patientrettede.

## Indstilling

Børn & Forebyggelse, Skole og Fritid og Social og Sundhed indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:



1. At handleplanerne til udmøntning af Sundhedspolitikken i 2010 godkendes.
2. At handleplanerne drøftes i Seniorrådet og Handicaprådet.

---

## **Bilag**

 [Oversigt. Sundhedspolitikens 2010 handleplaner. Udvalg](#)

### **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010**

#### **5 Åbent      Orientering om udviklingen på skoleområdet**

[052993-2009](#)

#### **Baggrund**

Der orienteres om de sidste 10 års udvikling på skoleområdet.

#### **Indstilling**

Skole og Fritid indstiller

Til Børne- og Skoleudvalget:

At orienteringen tages til efterretning.

---

### **Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010**

#### **6 Åbent      Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

[048155-2009](#)

**Møde i Børne- og Skoleudvalget den 01. februar 2010**

**7 Lukket Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra medlemmerne**

048155-2009

---